
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

 SOCIETA’ DELLA SALUTE 
AREA PRATESE 

 
Sede Legale Piazza del Comune n. 2 -  59100 PRATO 

Sede Operativa Via Roma n. 101 – 59100 PRATO 
Codice Fiscale/ P.IVA 01975410976 

 
 
 

Provvedimento del Direttore n° 61 del 17/03/2025 

 

Oggetto: Nomina commissione esaminatrice - procedura di mobilita' volontaria, per la copertura di n. 
3 posti a tempo pieno di istruttore amministrativo area degli istruttori (ex cat. C) – comparto sanità, da 
assegnare agli Uffici del Consorzio Società della Salute Area Pratese. Riservato ai dipendenti in 
servizio a tempo indeterminato presso le pubbliche amministrazioni di cui all’art.1 co. 2, del d.lgs. 
30/03/201 n. 165. 

 

IL DIRETTORE 

 
Considerato che in data 19.03.2015 con atto ai rogiti del Segretario Comunale del Comune di Prato, Repertorio 

N° 31548 i Comuni di Prato, Poggio a Caiano, Montemurlo, Carmignano, Vernio, Vaiano e Cantagallo  e 

l’Azienda USL 4 di Prato hanno sottoscritto gli atti costitutivi (Statuto e  Convenzione) del nuovo Consorzio 

Società della Salute Area Pratese; 

 

Visto il decreto del Presidente della Società della Salute Pratese n. 1 del 28.06.2023, con il quale alla Dott.ssa 

Lorena Paganelli è stato confermato l’incarico di Direttore del Consorzio Società della Salute Pratese; 

 

Visto l’art. 71 bis L.R. 40/2005 e s.m.i. comma 3 lettera c) e d) il quale prevede che la Società della Salute 

eserciti le funzioni di “organizzazione e gestione delle attività socio-sanitarie ad alta integrazione sanitaria e 

delle altre prestazioni sanitarie a rilevanza sociale di cui all’articolo 3 septies, comma 3 del decreto delegato, 

individuate dal piano sanitario e sociale integrato regionale” e “organizzazione e gestione delle attività di 

assistenza sociale individuate ai sensi degli indirizzi contenuti nel piano sanitario e sociale integrato 

regionale”; 

 

Vista la “Convenzione per la gestione in forma diretta da parte della SdS Area Pratese delle attività socio 

assistenziali e di quelle socio sanitarie afferenti le aree della disabilità e della non autosufficienza ai sensi 

dell’art. 71 bis, comma 3, lett. c) e d) L.R. 40/2005 e s.m.i..”, approvata con la Deliberazione di Assemblea 

dei Soci n. 4 del 05/02/2024, rep. atti SdS n. 24 del 30/08/2024; 

 

Dato atto della Delibera di Assemblea dei Soci SdS n. 33 del 25 ottobre 2021 in cui si dà atto che a far data 

dal 01.01.2022 la gestione amministrativa dei servizi socio assistenziali afferenti a tutti i Comuni dell’Area 

Pratese, compreso il Comune di Prato, saranno svolti con modalità di gestione diretta da parte della SdS, sia 

dal punto di vista della gestione e organizzazione delle risorse economiche che dell’approntamento degli atti; 

 

Vista la Legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi 

e servizi sociali”; 

 

Vista la Legge Regionale Toscana n. 40 del 2005 “Disciplina del Servizio sanitario regionale” e successive 

modifiche, che detta i principi e le regole di funzionamento e di accesso al sistema sanitario nella Regione 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

Toscana; 

 

Vista la Legge Regionale Toscana n. 41 del 2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei 

diritti di cittadinanza sociale” e successive modifiche, che detta i principi del sistema sociale integrato e le 

politiche per le persone a rischio di esclusione sociale; 

 

Vista la Deliberazione del Consiglio Regionale Toscana n. 73 del 09.10.2019 con la quale è stato approvato il 

Piano Sociale Sanitario Integrato Regionale;   

 

Vista la Delibera di Giunta Esecutiva n. 4 del 04.04.2017 con cui si approva il Regolamento di contabilità del 

Consorzio SdS, successivamente modificato con Deliberazione di Assemblea n. 37 del 01.10.2024; 

 

Vista la Delibera di Assemblea dei Soci SdS n. 9 del 25.03.2015 con cui si approva il Regolamento dell’attività 

contrattuale del Consorzio SdS; 

 

Preso atto della Deliberazione di Giunta Esecutiva SdS n. 33 del 18.12.2024 con la quale viene aggiornato il 

Regolamento di Organizzazione del Consorzio e modificato l’attuale Organigramma e Funzionigramma del 

Consorzio SdS; 

 

Vista la Delibera di Assemblea dei Soci SdS n. 6 del 26.02.2020 con la quale si approva il Piano Integrato di 

Salute 2020 -2022; 

 

Vista la Delibera di Assemblea dei Soci SdS n. 9 del 26.02.2025 con la quale si approva il Piano Operativo 

Annuale 2025 del Consorzio SdS; 

 

Vista la Delibera di Assemblea dei Soci SdS n. 49 del 18.12.2024 “Approvazione del Bilancio economico 

preventivo SdS Area Pratese 2025/2026/2027; 

 

Vista la Delibera di Assemblea dei Soci SdS n. 44 del 20.12.2023 “ Budget del Consorzio SdS anno 2024. 

Assegnazione risorse sui servizi socio assistenziali e socio sanitari a seguito del Bilancio preventivo e 

pluriennale 2024/2025/2026;   

 

Richiamata la delibera di Giunta Esecutiva SDS n. 16 del 15.04.2024, avente ad oggetto il “Regolamento di 

Organizzazione della SdS Area Pratese, la Modifica all’Organigramma e Funzionigramma”; 

 

Preso atto che con la succitata Delibera veniva deciso di rafforzare la struttura Amministrativa del Consorzio 

SdS, per far fronte all’ampliamento delle sue attività dedite alla gestione diretta dei servizi sociali e socio-

sanitari, con l’istituzione di n. 3 nuovi uffici (in sostituzione delle n. 3 ex U.O.) con a capo n. 3 nuove Elevate 

Qualificazioni; 

 

Preso atto che con Deliberazione di Assemblea SdS n. 13 del 28/02/2024 veniva approvato il Piano Triennale 

del Fabbisogno del personale del Consorzio 2024-2026 con il quale si prevedeva assunzioni di personale di 

comparto per il summenzionato triennio; 

Richiamato il Provvedimento del Direttore n. 36 del 11/02/2025 con il quale è stata autorizzata l’indizione 

della procedura di mobilità per la selezione del personale di cui al fabbisogno triennale sopra richiamato; 

 

Richiamato il contenuto dell’avviso di mobilità volontaria esterna (Codice: ssap012025) del 12/02/2025, 

pubblicato sul portale www.inpa.gov.it ed all’indirizzo https://www.sds.prato.it; 

 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

Verificato che la scadenza del bando di concorso è avvenuta il 13/03/2025 e che quindi è opportuno procedere 

alla nomina dei componenti della Commissione di Concorso al fine di avviare la relativa procedura; 

 

Visti gli art. 35, 35-bis, lettera a) e 57 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni, che in 

ordine alla composizione della Commissione, testualmente recitano: 

 

"Art. 35 comma 3 – Reclutamento del personale”. 

Le procedure di reclutamento nelle pubbliche amministrazioni si conformano ai seguenti principi: 

a) adeguata pubblicità della selezione e modalità di svolgimento che garantiscano l'imparzialità e assicurino 

economicità e celerità di espletamento, ricorrendo, ove è opportuno, all'ausilio di sistemi automatizzati, diretti 

anche a realizzare forme di preselezione; 

b) adozione di meccanismi oggettivi e trasparenti, idonei a verificare il possesso dei requisiti attitudinali e 

professionali richiesti in relazione alla posizione da ricoprire; 

c) rispetto delle pari opportunità tra lavoratrici e lavoratori; 

d) decentramento delle procedure di reclutamento; 

e) composizione delle commissioni esclusivamente con esperti di provata competenza nelle materie di 

concorso, scelti tra funzionari delle amministrazioni, docenti ed estranei alle medesime, che non siano 

componenti dell'organo di direzione politica dell'amministrazione, che non ricoprano cariche politiche e che 

non siano rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle 

associazioni professionali; 

… omissis … 

 

“Art. 35-bis – Prevenzione del fenomeno della corruzione nella formazione di commissioni e nelle 

assegnazioni agli uffici”. 

Coloro che sono stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I 

del titolo II del libro secondo del codice penale: 

a) non possono fare parte, anche con compiti di segreteria, di commissioni per l'accesso o la selezione a 

pubblici impieghi; 

... omissis ... 

 

“Art. 57 - Pari opportunità”. 

Le pubbliche amministrazioni, al fine di garantire pari opportunità tra uomini e donne per l'accesso al lavoro 

ed il trattamento sul lavoro: 

riservano alle donne, salva motivata impossibilità, almeno un terzo dei posti di componente delle commissioni 

di concorso, fermo restando il principio di cui all'articolo 35, comma 3, lettera e)" 

... omissis ... 

 

Rilevata la necessità di procedere alla costituzione della commissione per l’espletamento della procedura 

concorsuale sopra individuata, previa verifica della sussistenza delle situazioni di incompatibilità tra ciascun 

componente della commissione ed i concorrenti, ai sensi degli art. 51 e 52 del codice di procedura civile e 

s.m.i.; 

 

Ritenuto, visti i curricula formativi e professionali, di nominare quali componenti della Commissione: 

 

Dott.ssa Lorena Paganelli Direttore SdS Presidente 

Dott. Massimiliano Bettazzi Dirigente Servizio Risorse Umane e 

Finanziarie 

Membro esperto 

Dott.ssa Simona Menichetti Funzionario ed E.Q. Ufficio Amm.vo 

Minori e Famiglia 

Membro esperto 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:codice.penale:1930-10-19;1398


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

Dott.ssa Giulia Giannelli Istruttore amm.vo Segretaria 

 

Ritenuto di provvedere alla nomina della Commissione nella composizione sopra indicata e di riservarsi, con 

successivo atto di integrare la stessa con membri aggiunti al fine di procedere alla valutazione degli elementi 

oggetto di verifica nell'ambito del colloquio; 

 

Visto l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”, comma 3, del D. Lgs 18.08.2000 n.267; 

 

Visto  quanto disposto dagli art.71 bis e 71 novies  della Legge Regionale n. 40/2005 e s.m.i.; 

 

Visto l’art. 31 del D.Lgs n.267 18.08.200; 

 

Visto l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”, comma 2, del D. Lgs 18.08.2000 n.267; 

 

Visto il D.lgs n.165/2001; 

 

Visto  il D.lgs 15.06.2015 n.80; 

 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 49 c.1 del D. Lgs. 267/2000; 

 

Richiamati gli artt. 14 e 15 dello Statuto che individuano le competenze e le funzioni attribuite al Direttore;   

 

DISPONE 

 

• di nominare quali componenti della Commissione della procedura di Mobilità esterna volontaria 

(Codice: ssap012025) per la copertura di n. 3 posti a tempo pieno di istruttore amministrativo (ex cat. 

C) - comparto sanità, da assegnare agli Uffici del Consorzio Società della Salute Area Pratese, le 

persone come di seguito individuate: 

 

Dott.ssa Lorena Paganelli Direttore SdS Presidente 

Dott. Massimiliano Bettazzi Dirigente Servizio Risorse Umane e 

Finanziarie 

Membro esperto 

Dott.ssa Simona Menichetti Funzionario ed E.Q. Ufficio Amm.vo 

Minori e Famiglia 

Membro esperto 

Dott.ssa Giulia Giannelli Istruttore amm.vo Segretaria 

 

• di dare atto, ai sensi dell'art. 57, comma 1, lettera a), del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, che è osservato 

l’obbligo di riserva di almeno un terzo dei componenti alle donne; 

 

• di dare atto, inoltre, ai sensi dell'art. 35-bis, lettera a), del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, che i 

Componenti ed il Segretario della commissione esaminatrice non hanno subito alcuna condanna, anche 

con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del codice penale; 

 

• di riservarsi, con successivo atto di integrare la stessa commissione con ulteriori componenti al fine di 

procedere alla valutazione degli elementi oggetto di verifica nell'ambito del colloquio; 

 

• di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo; 

 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

• di dare atto che il presente atto viene  trasmesso al Collegio sindacale; 

 

• di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato per 15 giorni consecutivi, a cura della 

struttura adottante, sul sito del  Consorzio ai sensi dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69. 

 

 

IL DIRETTORE 

Dott.ssa Lorena Paganelli 
 
 

ALLEGATI  

 
 


